
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 2203 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot.corr.: 17/24 - 14/11- 69 (12364) 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 747/2024 del 28.03.2024 ‘’Albo dei 
fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  a  ciclo  diurno, 
domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per 
genitori’’.  Procedura  negoziata  espletata  in  modalità  telematica  sul  portale 
eAppalti FVG - Aggiudicazione. All. n. 3.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determina n.  1018 del  14.03.2024 (esecutiva nella  medesima data) 

con la quale è stato approvato, in esito all'istruttoria delle manifestazioni di 
interesse  pervenute,  l'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali, 
semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e 
ragazzi minori di età e per genitori, con validità dal 01.04.2023 al 31.12.2026, 
fatta  salva  diversa  previsione  disposta  con  determinazione  dirigenziale, 
suddiviso per tipologia di intervento educativo con indicazione degli operatori 
gestori  dei servizi  medesimi nonché delle rette/costi  offerti  tenuto conto del 
progetto educativo di gestione che caratterizza ciascun servizio, in coerenza 
con quanto previsto dalle Linee Guida, approvate con delibera giuntale n. 588 
del 28.11.2023; 

la determinazione dirigenziale n. 747 del 28.03.2024 (esecutiva in data 
29.03.2024) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto 
di procedere, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all'affidamento dei servizi educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, 
domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per 
genitori, tramite procedura negoziata senza bando e aggiudicazione in base al 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con contestuale assunzione 
degli impegni di spesa a carico del Bilancio corrente con attribuzione al capitolo 
00550560 (impegni n. 20930/2024, n. 20931/2024 e n. 20932/2024) per il periodo 
01.04.2024 - 30.06.2024;

atteso che:
ai  fini  dell'avvio della  procedura negoziata  sono stati  individuati,  tra gli 

operatori  iscritti  al  citato  Albo,  i  gestori  delle  strutture educative  residenziali, 

Determinazione n. 2203 / 2024



.

semiresidenziali  a  ciclo  diurno  e  didattico-educative  idonee  all'inserimento  di 
minori, infraventunenni e nuclei con minori nonché gli operatori qualificati per la 
realizzazione di progetti educativi domiciliari, così come elencati negli allegati n. 
1, 2 e 3 parte integrante e sostanziale della citata determinazione dirigenziale n. 
747/2024, 

gli operatori individuati hanno sede operativa principalmente nel territorio 
dell'Ambito  Triestino  attesa  la  necessità  di  garantire  efficacia  ed  efficienza 
all'intervento educativo assistenziale, tenuto conto in particolare dell'esigenza 
di mantenere i contatti dell'utenza coinvolta con il proprio contesto di vita e per 
favorire il monitoraggio ed i collegamenti da parte del Servizio sociale;

i  medesimi  operatori  risultano  in  possesso  di  comprovata  esperienza 
nello specifico settore e nella gestione dei servizi di riferimento nel rispetto di 
standard  di  qualit�e  di  prestazione,  come  definiti  nelle  sopra  citate  Linee 
Guida  e  hanno  garantito  negli  anni  i  servizi  in  oggetto  secondo 
modalit�coerenti  con  le  progettualit�elaborate  dagli  operatori  professionali 
del Servizio sociale; 

considerato che:
al fine di garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la 

completezza  dei  servizi,  con  particolare  riguardo  alle  specifiche  esigenze 
dell'utenza destinataria degli interventi in oggetto tutti gli operatori iscritti all'Albo 
sono stati invitati alla procedura tenuto conto delle peculiarità tecniche di ciascun 
progetto di gestione e della situazione che caratterizza il mercato di riferimento;

 i servizi in oggetto verranno attivati secondo modalità coerenti con le 
progettualità elaborate dagli operatori professionali del Servizio sociale anche 
in rete con altri servizi territoriali nel rispetto dei principi riconducibili al miglior 
interesse del minore, alle esigenze di protezione e alla congruenza tra qualità 
dell'offerta educativa e il progetto quadro del Servizio sociale;

preso atto che:
per dare attuazione agli interventi in favore di minori, infraventunenni e 

nuclei con minori attualmente in carico al Servizio sociale è stata attivata, ai 
sensi dell'articolo 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 
modalità  telematica  sul  portale  eAppalti  FVG  mediante  richiesta  di  offerta 
(RdO)  agli  operatori  elencati  negli  allegati  n.  1,  2  e  3,  parte  integrante  e 
sostanziale della citata determinazione dirigenziale n. 747/2024;

il  valore  dei  singoli  servizi  è  stato  stimato in  relazione al  presumibile 
fabbisogno dell’Amministrazione e alle situazioni in carico al Servizio sociale 
anche in esecuzione di provvedimenti delle Autorità giudiziarie;

sono stati acquisiti, ai sensi della L. n. 136/2010, i Codici identificativi di 
gara (CIG) come riportati nei succitati allegati;

trattandosi di prestazioni intellettuali e che non comportano interferenze 
in quanto rese presso locali nella disponibilità dell'appaltatore, non si è reso 
necessario redigere i D.U.V.R.I. e non sussistono costi per la sicurezza da oneri 
interferenziali; 

in conformità a quanto disposto dall'articolo 53 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023 con riferimento agli  affidamenti  in  parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie;

ai  sensi  dell’articolo  53,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  36/2023  la  garanzia 
definitiva è pari al 5% dell’importo contrattuale;

Determinazione n. 2203 / 2024



.

dato atto che:
il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 è il dott. Stefano Chicco - Direttore del Servizio sociale comunale;
il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  aisensi 
dell’articolo 4 della L. 241/1990;

atteso che:
ai  sensi  dell’articolo  17  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023  si  è  disposta 

l'esecuzione  d'urgenza  per  evitare  situazioni  di  pericolo  alle  persone  ed  in 
particolare ai minori e ai nuclei con minori cui sono rivolti i servizi in oggetto;

la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  si  connota  come 
indifferibile ed urgente in quanto attinente la tutela di minori prevista da norme 
legislative specifiche e non frazionabile e dalla cui mancata applicazione ne 
potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi all'Amministrazione 

rilevato che:
gli operatori hanno regolarmente presentato l’offerta sul portale eAppalti 

FVG entro il termine del 22.04.2024;
è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  della  documentazione 

presentata dagli operatori;
gli importi offerti sono valutati congrui in relazione ai servizi offerti e i 

contratti  collettivi  applicati  adeguati  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei 
lavoratori impiegati; 

le  proposte  tecniche  di  gestione  dei  servizi  risultano  coerenti  con  le 
previsioni  di  cui  alle  citate  Linee Guida  e  in  quanto rivolti  ad  un'utenza  in 
condizione di grave disagio psico-fisico e relazionale garantiscono la qualità, la 
continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi medesimi;

considerato che:
i  documenti  di  gara  sono  agli  atti  e  si  approvano  con  la  presente 

determinazione;
sono  state  avviate  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  in  capo  agli 

operatori e nel caso in cui in controlli non confermino le dichiarazioni rese si 
procederà alla risoluzione del contratto;

il  contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

vista la  regolarità  contributiva  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
contributiva (DURC) relativo agli operatori in questione;

richiamati:
i principi generali in materia di contratti pubblici del D.Lgs. n. 36/2023;

ritenuto per quanto sopra premesso:  
di  aggiudicare  i  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  a  ciclo 

diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e 
per genitori agli operatori e per gli importi indicati negli elenchi n. 1, 2 e 3, 
allegati  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  fino  al 
30.06.2024 fatta salva eventuale proroga come da previsione contenuta nella 
documentazione di gara;

Determinazione n. 2203 / 2024



.

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  1.325.668,74  trova 
adeguata copertura ai seguenti impegni: 

-  euro      693.848,61  per  i  servizi  educativi  residenziali  -  c.el.  G224Y 
impegno 20930/2024;

- euro    254.362,77 per i servizi educativi semiresidenziali a ciclo diurno e 
didattico-educativi - c.el. G225Y impegno n. 20931/2024;

- euro 377.457,36 per i servizi educativi domiciliari - c.el. G224Y impegno 
20932/2024;

dato atto che:
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2024 
ed  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  si  riferisce 
all'anno 2024;

richiamate:  
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  L. 
241/90  s.m.i.,  dell'articolo  7  D.P.R.  62/2013,  nonché  dell'articolo  16  D.Lgs. 
36/2023;

espresso il  parere di  cui all'articolo 147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in 
ordine alla regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i  motivi  esplicitati  nelle  premesse e che qui  si  intendono integralmente 
richiamati:

1)  di  prendere  atto  che  la  procedura  negoziata  di  cui  alla  determinazione 

Determinazione n. 2203 / 2024



.

dirigenziale n.  747/2024 del 28.03.2024 (esecutiva in data 29.03.2024) si  è 
svolta  in modalita' telematica, ai sensi dell'articolo 25 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, tramite richiesta di offerta (RdO) sul portale eAppalti FVG agli operatori 
elencati negli allegati parte integrante e sostanziale del succitato provvedimento;
2) di dare atto che gli  operatori hanno regolarmente presentato l’offerta sul 
portale eAppalti FVG;
3)  di  aggiudicare,  in  esito  alla  procedura  di  cui  al  punto  1)  agli  operatori 
riportati negli allegati n. 1, 2 e 3, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, i servizi educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e 
didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori, per gli 
importi in essi indicati; 
4) di dare atto che sono stati acquisiti, ai sensi della L. n. 136/2010, i Codici 
identificativi di gara (CIG) come riportati nei succitati allegati;
5) di dare, altresì, atto che la spesa complessiva di euro 1.325.668,74 trova 
adeguata copertura ai seguenti impegni: 

-  euro  693.848,61  per  i  servizi  educativi  residenziali  -  c.el.  G224Y 
impegno 20930/2024;

- euro 254.362,77 per i servizi educativi semiresidenziali a ciclo diurno e 
didattico-educativi - c.el. G225Y impegno n. 20931/2024;

- euro 377.457,36 per i servizi educativi domiciliari - c.el. G224Y impegno 
20932/2024;
6) di dare, inoltre, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli 
impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
7) di dare, infine, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno 
a scadenza nel 2024 ed il      cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 
argomento si riferisce all'anno 2024;
8)  di  provvedere  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pubblicazione  della 
presente determinazione;
9) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale la proroga dei servizi di 
cui trattasi come da    previsione contenuta nella documentazione di gara.

            
                  Il Direttore di Servizio

                                                                                              dott. Stefano 
Chicco        
        
 Allegati:
ALL_1_2_3.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia 
Coletti

Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov
.fvg.it

Determinazione n. 2203 / 2024



.

Determinazione n. 2203 / 2024



 Atto n. 2203 del 05/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2024 09:38:13


